
RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Lubná 
 

Stránka 1 

  

 

 

KANALIZAČNÍ    ŘÁD 

 

 

L U B N Á 
 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                  



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Lubná 
 

Stránka 2 

OBSAH 
 
 

1. Titulní list kanalizačního řádu 
 

2. Úvodní ustanovení kanalizačního řádu 
2.1. Cíle kanalizačního řádu 
2.2. Odpadní vody 
2.3. Vybrané povinnosti producentů odpadních vod vyplývající z kanalizačního řádu 

 
3. Popis území 

3.1. Charakter lokality 
 

4. Technický popis stokové sítě 
4.1. Popis a hydrotechnické údaje 
[...]
2. ÚVODNÍ USTANOVENÍ KANALIZAČNÍHO ŘÁDU  
 

Účelem kanalizačního řádu je stanovení podmínek, za nichž se producentům 
odpadních vod (odběratelům) povoluje vypouštět do kanalizace odpadní vody z určeného 
místa v určitém množství a v určité koncentraci znečištění v souladu s právními normami – 
zejména zákonem o vodovodech a kanalizacích a zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (zákon o vodách), v platném znění (dále jen zákon o vodách) 
a to tak, aby byly plněny podmínky vodoprávních povolení k vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových. 

Základní právní normy určující existenci kanalizačního řádu a předmět a vztahy z něj 
plynoucí: 

- zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), v platném znění 
(zejména §§ 9, 10, 14, 18, 19, 32, 33, 34); 

- zákon č. 254/2001 SB., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
v platném znění (§ 16); 

- vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon 
o vodovodech a kanalizacích), v platném znění (§§ 9, 14, 24, 26). 

 

2.1 CÍLE KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 
 

 Kanalizační řád vytváří právní a technický rámec pro užívání stokové sítě tak, aby 
zejména: 

- byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu, 
- nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů, 
- nedocházelo k poruchám strojního zařízení čerpacích stanic odpadních vod, 
- bylo zaručeno bezporuchové čištění odpadních vod v čistírně odpadních vod 

a dosažení vhodné kvality kalu, 
- byly odpadní vody odváděny plynule, hospodárně a bezpečně, 
- byla zaručena bezpečnost zaměstnanců pracujících v prostorách stokové sítě 

a čistírny odpadních vod. 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Lubná 
 

Stránka 5 

2.2 ODPADNÍ  VODY 
 

V obci Lubná mohou vznikat následující odpadní vody: 
- splaškové odpadní vody: odpadní vody z obytných budov a budov, kde jsou 

poskytovány služby (vyjma stravovacích), které vznikají převážně jako produkt 
lidského metabolismu a činností v domácnostech, 

- odpadní vody z občanské vybavenosti (např. školní kuchyně, restaurace 
a podobná zařízení) a drobné řemeslné výroby, 

- průmyslové odpadní vody: odpadní vody vznikající při výrobních 
a podnikatelských činnostech. 

 
Odvádění srážkových vod se zajišťuje přednostně zasakováním ve smyslu ustanovení § 6 
odst. 4 vyhl. č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, v platném znění. 

 
  

2.3 ZÁKLADNÍ POVINNOSTI PRODUCENTU ODPADNÍCH VOD       

VYPLÝVAJÍCÍ Z KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 

 
- Vypouštění odpadních vod do kanalizace vlastníky pozemku nebo stavby 

připojenými na kanalizaci a produkujícími odpadní vody (tj. producent, odběratel) 
v rozporu s tímto kanalizačním řádem je zakázáno (§ 10, odst. 2, písm. b) zákona 
o vodovodech a kanalizacích), je neoprávněné a podléhá sankcím. 

- Vlastník pozemku nebo stavby připojené na kanalizaci nesmí z pozemku či stavby 
vypouštět do kanalizace odpadní vody do nich dopravené z jiných nemovitostí 
(tj. pozemků, staveb či zařízení) bez souhlasu provozovatele kanalizace. 

- Nově lze na kanalizaci napojit pouze stavby a zařízení, u nichž vznikající odpadní 
vody nepřesahují před vstupem do kanalizace míru znečištění přípustnou 
kanalizačním řádem (viz tabulka č. 1 v kapitole 8). V případě přesahování 
stanovené míry znečištění je producent povinen odpadní vody před vstupem 
do kanalizace předčišťovat, popř. předem projednat s provozovatelem podmínky 
vypouštění těchto odpadních vod. 

- Kanalizační řád je výchozím podkladem pro uzavírání smluv na odvádění 
odpadních vod kanalizací mezi provozovatelem a producentem. Povinnost uzavřít 
smlouvu o odvádění odpadních vod kanalizací mají všichni producenti odpadních 
vod. 

- Další povinnosti vyplývající z kanalizačního řádu jsou uvedeny v následujících 
kapitolách. 

 
 
 
 
 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Lubná 
 

Stránka 6 

3. POPIS ÚZEMÍ 

 

3.1 CHARAKTER LOKALITY  
 

V obci Lubná bylo k 31. 12. 2019  987 trvale bydlících obyvatel. 
Obec Lubná se nachází v kotlině mezi Plaskou a Rakovnickou pahorkatinou, 

v nadmořské výšce 370 – 420 m n.m., katastrální výměra činí 874 ha, hustota obyvatel 
113/km2, obcí protéká od severu k jihu Černý potok. 

Odpadní a z  části i dešťové vody jsou odváděny gravitačně od jihu k severu 
kmenovou stokou A do splaškové gravitační kanalizace Lubná - Rakovník. Na kmenové 
stoce jsou dva odlehčovací objekty, další dva jsou na stokách B a D. Přes kanalizační síť 
města Rakovníka je voda odváděna na ČOV Rakovník. Vyčištěné odpadní vody jsou 
vypouštěny do Rakovnického potoka, který je významným vodním tokem dle vyhlášky č. 
470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků, v platném znění. 
Rakovnický potok je levostranným přítokem řeky Berounky. 

Zásobení pitnou vodou je realizováno z větší části z vodovodu pro veřejnou potřebu 
a z menší části z lokálních zdrojů – studní individuálního zásobování. Na vodovod je 
napojeno 852 obyvatel, v roce 2018 bylo odebráno z veřejného vodovodu průměrně 109 
m3 denně. 

V roce 2018 bylo na kanalizaci napojeno 906 obyvatel, množství vypouštěných 
odpadních vod představovalo 89 m3/den. 
 

 

4.  TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 
 

4.1       POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 

Označení (název): stoková síť Lubná 
Druh systému: jednotný 
 
Splašková gravitační kanalizace Lubná – Rakovník: 
Propojuje stokovou síť obce Lubná (od areálu bývalé ČOV) se sítí v Rakovníku (v areálu 
ZZN pod lokalitou Průhon). Délka propojení činí 2 855 m, 1. část v délce 2 265 m je 
z neměkčeného PVC se žebrovanou stěnou ULTRA RIB – SN 8 DN 315 mm se 48 šachtami 
(z toho 4 betonové prefabrikované s vnitřním průměrem 1 000 mm, ostatní z PVC ULTRA 
– UPONOR DN 400), 2. část v délce 590 m je z PP Uporen DN 500 mm se 17 šachtami. 
 
Kmenová stoka A včetně pobočných A1, A2 a A3 (převážně TB a ŽB DN 400-800) prochází 
obcí od jihu k severu do místa bývalého areálu ČOV. Délka stoky A je 1112 m,  A1 155 m, 
A2 96 m a A3 88 m. Stoky odvádí vody ze středu obce a jejího severozápadního okraje. 
Na stoku A jsou napojeny lokality novější výstavby RD Filipka I. a II. (západně od silnice 
Lubná - Senec). 
Dešťový oddělovač č. 1 je situován v areálu bývalé ČOV Lubná před začátkem gravitační 
kanalizace Lubná – Rakovník. Pro oddělení průtoků byla vybudována v komoře o vnitřních 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Lubná 
 

Stránka 7 

rozměrech 2 000x1 350 mm půltrubka nerez DN 200, kde dochází k oboustrannému 
bočnímu přepadu v délce 2 270 mm a následně odtoku do Černého potoka. 
Dešťový oddělovač č. 3  je situován na kmenové stoce  A na pravém břehu Černého 
potoka pod čp. 10. Pro oddělení průtoků byla vybudována v komoře o vnitřních 
rozměrech 2 600x1 300 mm půltrubka PVC DN 300, kde dochází k oboustrannému 
bočnímu přepadu v délce 2 600 mm a následně odtoku do Černého potoka. 
 
Stoka B včetně pobočných B1 – B5 (převážně TB 400) odvádí odpadní vody ze středu 
obce směrem k východu k silnici Rakovník – Plzeň. Délka stoky B je 512 m, B1 231 m, 
B2 162 m, B3 107 m, B4 160 m a B5 187 m. 
Dešťový oddělovač č. 2  je situován na stoce  B na pravém břehu Černého potoka pod čp. 
99. Pro oddělení průtoků byla vybudována v komoře o vnitřních rozměrech 2 700x1 200 
mm půltrubka PVC DN 300, kde dochází k oboustrannému bočnímu přepadu v délce 2 700 
mm a následně odtoku do Černého potoka. 
 
Stoka C včetně pobočných C1 a C2 (BT 500, PVC 300) odvodňuje severozápadní část obce. 
Délka stoky C je 508 m, C1 545 m a C2 233 m. 
 
Stoka D (TB 500 a PVC 315) včetně pobočných D1 – D3 (BT 400 a PVC 315) odvádí 
odpadní vody  ze západní části obce a navazují na ni stoky F, F1 - F3  (BT 500, PVC 315) 
podél výjezdu z obce směrem na Plzeň. Délka stoky D je 393 m, D1 8,7 m, D2 47,7 m a 
D3 213,8 m. Délka stoky F je 304 m, F1 32 m, F2 73,5 m a F3 97 m. 
Dešťový oddělovač č. 4  je situován na stoce  D na pravém břehu Černého potoka. Pro 
oddělení průtoků byla vybudována v komoře o vnitřních rozměrech 1 200x1 200 mm 
půltrubka PVC DN 300, kde dochází k oboustrannému bočnímu přepadu v délce 1 000 mm 
a následně odtoku do Černého potoka. 
 
Stoka E včetně pobočných E1 – E5 (BT 400-800, PP 250) odvodňuje střed obce od části 
pod kostelem až nad hlavní silnici pod lokalitu Pod Sencem. Délka stoky E je 523 m, E1 337 
m, E2 173 m, E3 192 m, E4 151 m a E5 69 m. 
 
Stoky v lokalitách novější výstavby RD Filipka I. a II. (PVC 250-400, západně od silnice 
Lubná - Senec, v celkové délce Filipka I. 405 m a Filipka II. 345 m) a lokalita Pod Sencem 
(PVC 300 a 400, východně od silnice Lubná – Senec, v celkové délce 372 m). 
Celkem činí délka stokové sítě obce Lubná 7 832,7 m a délka gravitačního přivaděče do 
Rakovníka 2 855 m. 
Na stokové síti ani na přípojkách nejsou žádná zařízení pro měření množství odpadních 
vod. 
Místa odběru vzorků odpadních vod vypouštěných jednotlivými sledovanými producenty 
jsou specifikována ve smlouvách o odvádění odpadních vod. 

4.2     GRAFICKÁ PŘÍLOHA 
 

Grafická příloha obsahuje základní situační údaje o kanalizaci a umístění  dešťových 
oddělovačů. 
 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Lubná 
 

Stránka 8 

5.  ÚDAJE O ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 
 

Kanalizační systém je zakončen mechanicko-biologickou ČOV. Stávající ČOV 
s modernizovaným mechanickým stupněm čištění (česle, lapák písku, usazovací nádrže) 
byla v rámci stavby „ Rozšíření ČOV Rakovník – II.etapa“   doplněna  o další biologický  
stupeň, který do té doby tvořila dvojice biologických filtrů a dosazovacích nádrží. Jedná se 
o dvojlinku aktivačních nádrží provzdušňovaných jemnobublinným systémem 
(s předřazenou denitrifikací a nitrifikací čištěných vod). V rámci další stavby „Intenzifikace 
ČOV Rakovník – III. stavba“  byla vybudována regenerační nádrž a mikrosíta. Aktivace 
současně pracuje v režimu DRDN, tedy regenerační nádrž s předřazenou denitrifikací a 2 
technologické linky tvořené denitrifikační a nitrifikační nádrží. Součástí této stavby byla 
instalace terciárního stupně čištění – mikrosítová filtrace. 

5.1 KAPACITA ČOV  

 
Množství odpadních vod  
Počet ekvivalentních obyvatel 26 000 EO60 
        
Množství splaškové vody Q24,m   m3.d-1  2 058 
       l/s  23,8 
Množství průmyslové vody Q24,p   m3.d-1  610 
       l/s  7,1 
Množství balastních vody Qb (85% Q24,m)  m3.d-1  1 750 
       l/s  20,2 
Průměrný denní přítok Q24    m3.d-1  4 418 
       l/s  51,1 
Maximální denní přítok Qd (kd=1,32)   m3.d-1  5 272 
       l/s  61,0 
Maximální hodinový přítok Qh (kh=1,48)  m3.h  290 
       l/s  80,6 
Maximální průtok biolog.stupněm Qbio,max  m3.h  576 
       l/s  160 
 
Látkové  zatížení 

Jednotka obyvatelé+průmysl        Návrhové zatížení                
                                                                                         biolog. stupně 

BSK5                            kg.d-1                                      1 532                            1 091 
ChSK-Cr               kg.d-1                                      3 494                                2 274 
Nerozpuštěné látky kg.d-1                                      1 386                                  490 

N-NH +

4                            kg.d-1                                                        162,2                                162,2 

N-celk.                            kg.d-1                                      236,4                                215,2 
P-celk.                            kg.d-1                                       28,7                                 26,1 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Lubná 
 

Stránka 9 

 

Kvalita vyčištěné vody  

(dle přílohy č. 7 NV č. 401/2015 Sb.) 
                    „p“               „m“            celoroční průměr   
                (mg.l-1)         (mg.l-1)                      (mg.l-1)                                       
BSK5                    14                20                            ---                            
CHSKCr                    60               100                            ---                                  
NL                    180                25                            ---                                         
NC                    ---                25                            14                                        
Pc                    ---               3,0                            1,5  

5.2      LIMITY VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

 
Limity pro vypouštění odpadních vod 
Jsou dány rozhodnutím vodoprávního úřadu Krajského úřadu Středočeského kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství ze dne 28. 11. 2008 pod č.j. 
156657/2008/KUSK/5 a jeho změnou ze dne 17.12.2015pod z.j. 139800/2015/KUSK 
s platností do 30.11.2025: 
 
                    „p“               „m“            celoroční průměr  bilanční hodnoty 
                (mg.l-1)         (mg.l-1)                      (mg.l-1)                                      (t.r-1) 
BSK5                    14                20                            ---                           30 
CHSKCr                    60               100                            ---                                            100 
NL                    18                25                            ---                                       35   
NC                    ---                25                            14                                       30 
Pc                    ---               3,0                            1,5                                       3,5 

 

5.3     ŘEŠENÍ  DEŠŤOVÝCH VOD 

 
Dešťové vody se odlehčují v komorách popsaných v kapitole 4.1. 
 
 

 

6. ÚDAJE O RECIPIENTU 
 

Název recipientu:   Rakovnický potok 
Číslo hydrologického pořadí: 1-11-03-015 
Q355:  60 l.s-1 

Identifikační číslo vypouštění odpadních vod:  143132 
Říční km výústního objektu: 17,5 
 
 
 



RAVOS, s.r.o. – Kanalizační řád Lubná 
 

Stránka 10 

Průměrná kvalita vody v recipientu: 
Ukazatel:                    před výústí                     pod výústí 
                                        (mg.l-1)                                          ( mg.l-1) 
BSK5                                       3,9                                       3,9 
CKSKCr                                    22                                      24,2 
NL                                          3,3                                       4,8 
Pcelk.                                       0,2                                       0,3 
NO3                                       4,1                                       4,6 
N-NH4

+                                  1,5                                       1,3 
Nc                                          6,8                                        7,0 
Správce toku:  Povodí Vltavy s.p., Holečkova 8, Praha 5, závod Berounka v Plzni, Denisovo 

nábř. 14 

 

7. SEZNAM LÁTEK 

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., ve znění zákona č. 150/2010 Sb., 
o vodách, vnikat následující látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními 
vodami: 
 
Zvlášť nebezpečné látky s výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle 
mění na látky biologicky neškodné: 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 
rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 
zprostředkovaně přes vodní prostředí. 

5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky 
nebo prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3 vodního 